
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

21 Fornecimento do 
grupo  Bolos e 

similares

60 R$ 70,00 R$ 
4.200,00

22 Locação de espaço 
para 150 pessoas

4 R$ 
3.000,00

R$ 
12.000,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/08/2016
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz - Procurador-Geral de 
Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada:
Quadra H, n° 20, Conjunto Saint Clair Passarinho, CEP: 67.125-
570
Bairro 40 horas, Ananindeua, PA.
Telefone: (091) 98118-2420
E-mail: riso.dolar@gmail.com

Protocolo 1002814

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
. .

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 271/2016-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4.721/2016-MP/PGJ, de 1º de agosto de 2016,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 29 a 30/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 1002633

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.086/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 144/2016-MP/COORD/
ATM, de 4/7/2016, protocolizado sob n.º 34957/2016, em 
6/7/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS e FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador, no período de 25/02 a 31/12/2016, 
e Vice-Coordenador, no período de 01/03 a 31/12/2016, da 
Região Sudoeste I,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERRREIRA DAS NEVES
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.357/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício nº 052/2016-MP/CAOCível, 
datado de 8/8/2016, protocolizado sob o nº 40172/2016, em 
10/8/2016,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar 
o Grupo de Trabalho “Confl itos agrários e fundiários no Pará - 
GT Agrário”, criado pela PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 
12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010.
II - CONVOCAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA para, nos termos da PORTARIA Nº 5.082/2016-
MP/PGJ, de 16/8/2016, comparecer às reuniões de trabalho 
designadas para os dias 25 e 26/8/2016, no horário das 8h às 
12h e das 14h às 17h, no Auditório das Promotorias de Justiça 

da Infância e Juventude da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1002654
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5405/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO 
KALUME, Matrícula nº 999.1548, lotada na Promotoria de Justiça 
de Oriximiná, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 28/06/2016 a 27/08/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 333332016             

Protocolo 1002642
PORTARIA Nº 5562/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-
MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Matrícula nº 999.045, lotado no Núcleo de Combate à Improbidade, a 
importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 26/08/2016 até 
25/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos Centros de apoio operacionais do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2016.
RUI GUILHERME SOUSA PINTO.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002850
PORTARIA Nº 5563/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-
MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2147, lotado na Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 1.600,00 (mil 
seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 26/08/2016 até 25/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de 
Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2016.
RUI GUILHERME SOUSA PINTO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E e/e.

Protocolo 1002857

PORTARIA Nº 5564/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no Departamento de Serviço de Transporte, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 29/08/2016 até 
28/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2016.
RUI GUILHERME SOUSA PINTO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002858

PORTARIA Nº 5565/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no Departamento de Serviço de Transporte, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 29/08/2016 até 
28/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2016.
RUI GUILHERME SOUSA PINTO.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e/e.

Protocolo 1002860

PORTARIA Nº 5567/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1658, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, a importância 
de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/08/2016 até 
22/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2016.
RUI GUILHERME SOUSA PINTO.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e/e.

Protocolo 1002863

PORTARIA Nº 5568/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISES DE SOUZA MENDONCA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.958, lotado 
na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 


